51 (Ex 14,13). *Dixit autem Moyses: confidite et state et uidete salutem quae est a domino, quam faciet nobis hodie. Sicut enim uidistis Aegyptios hodie, non adponetis amplius uidere eos in aeternum tempus.* Quomodo accipienda sunt haec uerba, cum uiderint postea Israhelitae Aegyptios? An quia isti

vieron, no los volvieron a ver después, dado que también murieron los de la siguiente generación y todos ellos murieron cada uno en el día señalado para él? Porque es claro que los descendientes de los israelitas vieron a los descendientes de los egipcios. ¿O quizá la frase: *No los veréis como hoy*, hay que entenderla en el sentido de que no los veréis como hoy, persiguiéndolos y como enemigos vuestros y viniendo detrás de vosotros con un ejército tan grande, de modo que no haya en absoluto problema alguno, ni siquiera acerca del tiempo eterno (nunca jamás) del que se habla aquí, porque ciertamente, no se verán como hoy³⁸, aunque se verán unos a otros en el día de la resurrección?

52 (Ex 14,15). ¿Qué significa que el Señor diga a Moisés: *Por qué llamas a mí*, si la Escritura no menciona palabras de Moisés ni alude a que hubiera orado a Dios? Quizá quiera decir que Moisés actuó así en el silencio de su voz, pero clamando en su corazón.

53 (Ex 14,16). *Y tú levanta tu vara y extiende tu mano sobre el mar*. Esta es aquella vara con la que se realizaban los prodigios, vara que el autor dice ahora que es de Moisés. Antes se decía que era de su hermano, cuando su hermano actuaba por medio de ella³⁹.

54 (Ex 15,12). *Extendiste tu mano derecha y los tragó la tie-*

qui tunc uidebant non eos ulterius uiderunt, quia et illi sunt mortui qui conseqebantur et isti omnes quisquis^a die mortis suae? Nam posteriores eorum uiderunt posteros illorum. An «non eos uidebitis sicut hodie» intellegendum est non sicut hodie persequentes et inimicos et tanto post uos agmine uenientes, ut omnino nulla sit quaestio nec de aeterno tempore quod hic posuit, (94) quia etsi uidebant se utriusque tempore resurrectionis, non sic utique uidebant ut hodie?

52 (Ex 14,15). Quid est quod dixit dominus ad Moysen: *quid tu clamas ad me?* Cum scriptura non dixerit aliquid de Moysi uocibus nec eum orantem commemorauerit? Nisi quia intellegi uoluit hoc eum egisse uocis silentio, ut corde clamaret.

53 (Ex 14,16). *Et tu leua uirgam tuam et extende manum tuam super mare*. Haec est illa uirga, in qua fiebant mirabilia, quae modo dicitur esse Moysi; tunc autem fratris eius fuisse dicebatur, quando per illam ipse operabatur.